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ЗАКОН 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ НАЛОГОВОМ КРЕДИТЕ 

 

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона Саратовской 
области 

Настоящий Закон Саратовской области в соответствии с Налоговым 
кодексом Российской Федерации устанавливает иные, чем установлены 
Налоговым кодексом Российской Федерации, основания и условия 
предоставления инвестиционного налогового кредита по налогу на прибыль 
организаций по налоговой ставке, установленной для зачисления указанного 
налога в бюджет Саратовской области и по региональным налогам (далее - 
инвестиционный налоговый кредит), включая сроки действия 
инвестиционного налогового кредита и ставки процентов на сумму кредита, а 
также определяет орган, уполномоченный принимать решение о 
предоставлении инвестиционного налогового кредита. 

Статья 2. Основания и условия предоставления инвестиционного 
налогового кредита 
 

1. Инвестиционный налоговый кредит предоставляется следующим 
организациям: 

организациям, относящимся в соответствии с Федеральным законом от 
24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации" к субъектам малого и 
среднего предпринимательства, при одновременном наличии следующих 
оснований: 

организация приобрела основные средства, ранее не бывшие в 
употреблении (эксплуатации), предназначенные для использования в 
производстве продукции, при продаже товаров, выполнении работ или 
оказании услуг, и осуществила их постановку на баланс не позднее года, 
предшествовавшего году обращения за предоставлением инвестиционного 
налогового кредита; 

организация осуществила капитальные вложения в размере не менее 30 
миллионов рублей в расположенные на территории области основные 
средства для производственных целей; 



доля собственного капитала организации в итоге пассива бухгалтерского 
баланса организации за год, предшествовавший году обращения за 
предоставлением инвестиционного налогового кредита, составляет не менее 
50 процентов; 

2. Инвестиционный налоговый кредит предоставляется при условии 
отсутствия задолженности по налогам и сборам, пеням и налоговым 
санкциям в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. 

3. Инвестиционный налоговый кредит предоставляется сроком на пять 
лет. 

4. Организация за использование инвестиционного налогового кредита 
уплачивает проценты. Проценты начисляются за каждый день использования 
инвестиционного налогового кредита по ставке, равной одной второй ставки 
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, 
действовавшей в каждом из дней использования инвестиционного 
налогового кредита. 

5. Предоставление инвестиционного налогового кредита должно быть 
обеспечено поручительством в соответствии со статьей 74 Налогового 
кодекса Российской Федерации. 

6. Органом, уполномоченным принимать решения об изменении сроков 
уплаты налогов в форме инвестиционного налогового кредита, является 
Правительство области. 

7. Порядок принятия решений об изменении сроков уплаты налогов в 
форме инвестиционного налогового кредита устанавливается 
Правительством области. 
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